MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

1

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 012/2023
PUBLICAÇÃO COMPLEMENTAR DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE  BOLSISTAS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna
público a Publicação complementar do Resultado Final do Edital nº 12/2023 Campus Restinga
- Seleção de Bolsistas de Projetos de Ensino Pesquisa e Extensão, vinculado aos Editais IFRS
Nº 143/2022 - Fomento a projetos de Ensino 2023, IFRS Nº 04/2023 - Fomento interno para
projetos de Pesquisa e Inovação 2023/2024 e IFRS Nº 02/2023 – Auxílio institucional à Extensão
2023, conforme segue:

1. Projetos de Ensino

1.5 RoboLab Restinga: Laboratório de Robótica Educacional

CANDIDATO RESULTADO

Érika Gonçalves Rodrigues 1º (contemplado  com bolsa)

Raisson Arbusti Paludo 2º (1º suplente)

Nicolas Alejandro da Costa Gallarraga 3º (2º suplente)

Vinícius Corrêa da Silva 4º (3º suplente)

Adriano Corrêa Gomes Desclassificado

Bernardo Saldanha Martins Desclassificado

Cid Monza da Silveira Desclassificado

Fabiano da Silva Santos Desclassificado

Giovanni Rodrigues Rotth Desclassificado

João Vitor dos Santos Rodrigues de Sousa Desclassificado

Jonatas de Oliveira Vally Desclassificado

Maicom Henrique Barbosa da Silva Desclassificado

Maria Eduarda Beteli da Costa Desclassificado

Matheus Eifler Kenne Desclassificado

Victor Charles de Oliveira Desclassificado

Vinícius Morais da Piedade Desclassificado

Weslei Silveira Machado Desclassificado

Yngrid Vanti Oliva Desclassificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

2

1.11 Tinga Games - Laboratório de Games, Jogos e Gamificação
CANDIDATO RESULTADO

Jaime dos Santos 1º (contemplado  com bolsa)

Raisson Arbusti Paludo 2º (1º suplente)

André Jonatan dos Santos 3º (2º suplente)

Nicolas Alejandro da Costa Gallarraga 4º (3º suplente)

Catharina Sbaraini Oliveira 5º (4º suplente)

Vinícius Corrêa da Silva 6º (5º suplente)

Cesar Chaves Terra Desclassificado

Cid Monza da Silveira Desclassificado

Davi Stein de Abreu Desclassificado

Diego Mazuhim Costa Desclassificado

Fabiano da Silva Santos Desclassificado

Felipe Lima de Souza Desclassificado

Jonatas de Oliveira Vally Júnior Desclassificado

Maria Eduarda Martins Desclassificado

Max Brixius da Silva Desclassificado

Nicolas Alejandro da Costa Gallarraga Desclassificado

Pedro Requião Nunes Desclassificado

Ryan Estrazulas Engel Desclassificado

Victor Charles de Oliveira Desclassificado

Vinicius de Souza Prestes Desclassificado

Vinícius Morais da Piedade Desclassificado

1.12 Computação Inclusiva - Ensino de pensamento computacional para estudantes NEE

CANDIDATO RESULTADO
Gustavo Dias Lopes Desclassificado

Caroline Carvalho da Rosa Desclassificado

Yan Eduardo Andreatta Desclassificado

Paulo Fernando Puppe Junior Desclassificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

3

1.16 Monitoria de programação
CANDIDATO RESULTADO

João Vitor Rodrigues Morrudo 1º (contemplado com bolsa)

Catharina Sbaraini Oliveira 2º (1º suplente)

Raisson Arbusti Paludo 3º (2º suplente)

Andrey Carlos de Figueiro 4º (3º suplente)

Lucas Caldeira Xavier 5º (4º suplente)

André Jonatan dos Santos Desclassificado

Pedro Requião Nunes Desclassificado

Victor Charles de Oliveira Desclassificado

Jonatas de Oliveira Vally Júnior Desclassificado

Davi Stein de Abreu Desclassificado

Matheus Araujo Machado Desclassificado

Renato Rosa Resin Desclassificado

Ryan Estrazulas Engel Desclassificado

Vinícius Morais da Piedade Desclassificado

Yan Eduardo Andreatta de Lima Desclassificado

2. Projetos de Pesquisa

2.7 RoboLab Restinga: Laboratório de Robótica Educacional

CANDIDATO RESULTADO

Artur Henrique Silva Haefliger 1º (contemplado com bolsa)

Maxine Klein Gomes da Silva 2º (1º suplente)

Nicolas Alejandro da Costa Gallarraga Desclassificado

Juliane da Silva Santanna Desclassificado

Emily Vargas Maciel Chaves Desclassificado

Cesar Chaves Terra Desclassificado

Pedro Requião Nunes Desclassificado

Maicom Henrique Barbosa da Silva Desclassificado

Weslei Silveira Machado Desclassificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

4

2.9 Tinga Games: Desenvolvimento de Jogos Digitais

CANDIDATO RESULTADO

Maxine Klein Gomes da Silva 1º (contemplado  com bolsa)

Frisk Corseuil da Silva 2º (1º suplente)

Jaime dos Santos 3º (2º suplente)

João Vitor Rodrigues Morrudo 4º (3º suplente)

Andrey Carlos de Figueiro 5º (4º suplente)

Felipe Lima de Souza Desclassificado

Nicolas Alejandro da Costa Gallarraga Desclassificado

Ryan Estrazulas Engel Desclassificado

Davi Stein de Abreu Desclassificado

Maria Eduarda Martins Desclassificado

Cesar Chaves Terra Desclassificado

Juliane da Silva Santanna Desclassificado

Felipe Santos Lima Desclassificado

2.18 RoboLab Restinga: Habitat de robótica

CANDIDATO RESULTADO

João Gabriel Welter 1º (contemplado com bolsa)

Marcelly Leal Lopes 2º (1º suplente)

Vitória de Lima Silva 3º (2º suplente)

Nicolas Silva Velloso Desclassificado

Emily Vargas Maciel Chaves Desclassificado

Mateus Conceição da Trindade  Desclassificado

Max Brixius da Silva Desclassificado

3. Observações:
3.1 Após a divulgação dos resultados, o(a) coordenador(a) do projeto deverá indicar o(s)
bolsista(s) selecionado(s) por meio do envio dos seguintes documentos para a respectiva
coordenação de Ensino, Pesquisa ou Extensão:

a) Comprovante de matrícula do semestre vigente;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

5

b) Comprovante com dados bancários do bolsista, indicando a conta e a agência
bancária (cópia do cartão) - A conta corrente individual do bolsista deverá ser de sua
titularidade e ser vinculada ao seu CPF;
c) Formulário de Indicação e Substituição de Bolsista (Anexo I);
d) Termo de compromisso do bolsista (Anexo II), considerando a necessidade de
autorização dos responsáveis para aqueles que forem menores de 18 anos.

Porto Alegre, 15 de maio de 2023.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS

		2023-05-16T09:53:21-0300